Nos igitur ex his latitiæ spiritualis ro- re perfusi, pro tantis beneficiis non solum tibi, fili dilectissime, sed assistente tibi auxiliis cœlestis virtute, per te toti Chri- stianitati collatis, ei a quo hæc & alia-

cuncta bona procedunt, laborum vitulum, in humilitate ac devotione spiritus exol- vere non cessamus: instantes nihilominus devotis intercessionum orationibus apud e- um, ut ipse, cujus geritur in parte nego- cium, quique tecum clementer dignatus est hæcenus operari, manum directricem & adjutricem non retrahat; sed ad dilatan- dam in partibus illis fidem catholicam, & extirpandam exinde Agarenorum infideli- um sectam abominabilem, super te tuosque fideles, tecum in eodem negotio fideliter la- borantes gratiam uberiorem suæ benedictio- nis infundat. Demum tuam rogamus regi- am magnificentiam in Domino & hortamur quatenus donz gratiarum innumera, que tibi, præsertim, circa præmissa, contulit Altissimus (ex quibus non parum apud e- um tua creverunt merita, & fama tui no- minis & honoris exitit dilatata per or- bem) diligenti consideratione præmeditans; & etiam diligenter attendens, quod veri- tas coronam gloriæ perseverantibus repro- mittit, dum Deum tibi sua misericordi pie- tate adesse propitium, & tecum sentis tam- quam fortem bellatorem pugnantem, nego- tium hujusmodi forti & robusto animo, sic- ut tibi tui generis incolta prosapia ingerit tanquam princeps magnanimus & athleta Christi strenuus constanter & intrepide pro- sequaris, anchoram spei tue figens in ipsos, & sibi qui de cœlo dimicant multos in pau- cis novit concludere, robor cujusque forti- tudinis & potentia, sicut hæcenus digno- sceris laudabiliter fecisse, ascribens; ita- quod ex amplioribus tuis meritis, majora- tibi felicitatis æternæ compares præmia, & in mundo fama tui nominis incrementis fe- licioribus jugiter augeatur. Dat. Avin. vi. kal. octobris anno vii.

Solicitavit finitimos Reges ad conjun- genda in Saracenos arma Alfonsus Cas- tellæ & Legionis Rex. Et quidem missos ea de causa ad Petrum Regem Aragonum oratores, refert Surita (c): hunc vero enatas inter Philippum Regem Francorum & Jacobum Regem Balearum discordias, ut a sociandis viribus se excusaret, præ- texuisse. Cum enim Philippus Rex Balea- rem urgeret (d), ut Montispeffulani, Omeladesii, & Carladesii principatum mo- re majorum Gallicæ quæ beneficio & au- thoritate acceptum solemniter agnosce- ret, is Philippum ipsum Anglico impli- citum bello intuitus, cum ab Anglo ad nova fœdera urgeretur, tum ex animi elatione ut antea Regi Aragoniorum fidem præstare diu respuerat, ita postea supre- mum in his terris Gallorum dominatum a- gnoscere recubabat, Aragoniorum maxime fretus potentia. Tæxit vero in suas par- tes Gallus Aragonium, cui exposuit arro- gantiam principis, utque is cum Arago- niorum jugum excutere meditaretur, a Gallis nulla auxilia impetrare potuisset.

Gen-

Ad accepta urgenda hortatur eum Benedictus.

VIII. Finitimi Reges ad sacri belli societatem vocati. (c) Sur. l. 7. c. 37.

(d) Cap. 34. 35. Balearis & Gallo de- ficere pa- rat.

Montispeffulani principatu detur- batur.

IX.

Castellanus Gal- lum Anglumque conciliare nititur. Fit certior de ea re a Gallo Pont. (e) Apud Bened. to. 7. ep. secr. 244.

Regiæ ad eun- dem literæ.

Censuit itaque Petrus Rex Aragonum, in Jacobum haud tacita indignatione sus- fusus superiores in se conflatas coitiones (cuncti maxime illud ad pacem cum Philip- po flectere nunquam potuisset) vicem re- ponendam, ac Balearis clientela abstinen- dum: atque ita Philippus Rex Montem- pessulanum, Omeladesiam, & Carlade- siam ad Gallicam coronam, damnato per- fidia ac perduellionis Jacobo Rege Ba- leari, revocavit: atque Aragonium non modo non adversus Gallos, sed in Jaco- bum ipsum plura novantem, arma con- vertit, cum responderet illi auxilia flagi- tanti, Saracenicis distineri se bello: Ca- stellano vero in juvando Jacobo ad prin- cipatum avitum e Gallorum manibus vin- dicandum occupari.

Implorabat etiam Castellanus Philippi Regis Francorum auxilia, seque unum sustinendis immanibus Saracenorum, si- dem Christianam extinguere molientium, conatibus imparem esse querebatur: com- parari ab impiis majores copias, ac rei Christianæ, ni bellum cum Anglo compo- neret, inireve inducias, exitium immi- nere. Assensit iustis Castellæ & Legionis Regis petitis Philippus, ac diploma re- gium vel ad fœdus firmandum, vel ad inducias diurnas coeundas dedit: de- quibus certiore Pontificem fecit (a), sibi que a sorore Hannoniæ comitissa san- ctimoniali, cujus operam in conciliandis inter fratrem, ac generum Reges feliciter collocatam vidimus, relatum hostes Gallici nominis etiam ad arma contra bar- baros socianda paratos, si bella suscepta removeri possent.

Sanctissimo patri in Domino Benedi- cto, divina providentia sanctæ Romanæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, &c.

Magnificus princeps Alfonsus Rex Cas- tellæ & Legionis, consanguineus noster charissimus, nuncios suos pridem ad nostram præsentiam destinavit, qui nobis ex parte ipsius certius retulerunt, quod Saraceni & alii increduli & adversarii fidei Christi- ane congregabant magnum exercitum & ferocem ad invadendum & destruendum re- gna, terras, & loca dicti consanguinei; subsequenter etiam totam Christianitatem exterminare ferocius comminantes. Quod displicenter audivimus, & referimus con- dolenter; & exinde non immerito moti fui- mus ad compassionis affectum, grandia con- siderantes pericula, que ex hoc possunt toti Christianitati præfateque nostro consan- guineo provenire. Nobisque præfati nuncii ex parte dicti consanguinei supplicarunt, ut eidem in tali & tanto totius Christiani- tatis negotio vellemus succurrere, & de competentis & opportuno celeriter providere: & ut facilius pro dicto negotio nos & alii Christiani hoc adimplere possimus, ad bo- Ann. Eccl. Tom. XXV.

nam pacem, vel saltem ad treugarum pro- rogationem competentem cum inimicis nostris habendam vellemus intendere, ac etiam in- clinari. Et ut præfato Regi & toti Chri- stianitati in præmissis, promptius succurra- tur, præfatis nunciis dicti Regis Castellæ recipiendi infra regnum nostrum terminum competentem ad tractandum de pace, vel recipiendum longas treugas inter nos & Regem Angliæ alligatosque suos per literas nostras patentes plenariam potestatem, do- lentes quia occupati in guerris nostris tam sancto & favorabili negotio, nos & totam Christianitatem tangente, non potuimus, ut desideranter appetimus, favorabilis & liberalius nos offerre.

Insuper, pater sanctissime, charissima soror nostra comitissa Hannoniæ novissime nobis scripsit, quod inimici nostri & emuli ad defensionem Christianitatis contra præfatos infideles disponent se libenter, si cessa- rent impedimenta guerrarum. Ad quæ ves- tra beatitudini referenda dilectos & fide- les consiliarios nostros episcopum Claromon- tensem & Raimundum magistrum requesta- rum nostri hospitii destinamus. Et infra: Plene de vestra confidimus benevolentia san- ctitatis; quam dignetur per multos annos feliciter conservare. Altissimus ecclesiæ suæ sanctæ. Script. apud sanctum Germanum in Laya xxvi. die maji. Humilis filius ves- ter Rex Franciæ.

Extractas (b) inducias Philippum inter & Eduardum pontificia opera, referunt historici, iisque Scotos comprehensos, quo Saracenorum retundi impetus possent. In- stitit etiam apud Pontificem Francorum Rex ferendarum (c) Regi Castellæ sup- petiarum desiderio, quo Flandrico bello liber esset, ut edicta apostolica olim in Belgas lata rescinderet, blanditiis enim illos se allecturum ad officium sperabat. Pollicitus ipsis fuerat in castris apud pon- tem Bovinensem defixis superiori anno mense septembri, dum nimirum inducias cum Eduardo pactus est, se auctoritatem suam apud sedem Apostolicam adhibitu- rum, ut censuris solverentur; decreta- que pontificia, quibus anathematis reli- gio iis, si a Gallorum Regibus desciscerent, objecta erat, convellerentur: tum etiam omnibus hujusmodi diplomatibus ac privilegiis abrenunciaret, & excurrente octo dierum spatio illa se traditurum obtrinxerat: qua de re extant in pon- tificio regesto regiæ literæ (d). Cum vero Flandriæ comes ac populi suos ad sedem Apostolicam misissent oratores, ut conciliarentur ecclesiæ, utque edicta super- riorum Pontificum ad vincendam fluxum illorum fidem lata dissolverentur, ex pat- tis cum Gallo Rege incitis flagrantem, Pontifex ut illos rite in gratiam admit- teret, ab oratoribus expetiit (e), an il- liscis edictis memoratis, in Regis Fran- H h

Gallus ad pacem inclinat.

Mittit oratores ad Pont.

X. Extractæ Gall. inter & Angl. induciæ. (b) Wal- sin, in Eduardo II. & a- lu. (c) Ext. ejus lit. apud. Ben. to. 6. ep. secr. 245.

De libe- rando censuris Belgio a- ctum. (d) Ext. ib. ep. 229.

(e) Ib. ep. 240.

Instat Bened. ut Belgæ ad officium redeant.

corum fide stare decreverunt; respondere periculum capitis se subituros, si ad hæc responderent. Quibus subiecit Benedictus, se æquitatis legibus ad præterita acta & decreta, quibus censura Belgis, si rebelarent, incussa erant, labefactanda adduci non posse, cum ad ipsorum preces edita essent, temporisque vetustate confirmata: eam rem trahere ingentia pericula, si ita facile sacramenta violare juratamque principibus fidem infringere liceret: rite etiam censuris eos liberari non posse, dum rebellionis non pœniteret, atque apostolica illa edicta temerarent. De quibus fecit Philippum Regem Francorum certiorum. Is tamen, ne in invidiam violati promissi a Flandris adduceretur; Petrum e Cuneris ac Simonem e Buciano oratores (a) ad sedem Apostolicam legavit, qui Benedictum ad remittendam in Belgas severitatem permoverent ac literis iterum iterumque perurrit (b). At Pontifex ne a justitiæ tramite deflecteret, Philippo respondit, Belgas dum in pristina contumacia obdurecerent, censuris solvi non posse: at si redirent ad officium, & in regium procumberent obsequium, mox se illos apostolico sinu complexurum. [1]

(a) Ib. ep. 241.

Negat aliter censuras dissolvi.

(b) Ext. ib. n. 238. 243. & 245.

XI. Hannonius Cameracensis episcopus conciliatus.

Conciliata est pontificia opera inter Cameracensem episcopum, & Hannoniæ comitem partiumque illius Joannem Hannonem patrum concordia: ex qua Philippus Rex Francorum, quem præsidio firmissimo magnique operibus eam urbem adversus Angliæ Regem antea accepta episcopi clientela munivisse hostemque repulisse vidimus, jura sua lædi suspicatus, has querelas apud Benedictum fudit. (c)

(c) Ext. ea lit. ib. n. 248. De pellendis Cameraco Gallis actum.

Intelleximus magnificum Henricum comitem Hannoniæ a vestra sanctitate absolutum, atque ab illius terris interdictum amotum. Et quidem credimus, si se ecclesiæ submisserit, criminaque ingentia patriæ expiarit, gravem vestræ sanctitati ejus rei rationem non defuisse: at vero accepimus, in tractatu concordie inter eundem episcopum, comitem, & capitulum Cameracense statutum ab ipsa fuisse, & quem admodum sæpius comes nostris militibus præsidariis dixit, pellendos esse Cameraco,

Queritur de ea re Gallus.

NOTE [1] N Angii Continuator alter, qui hoc anno historiam suam exorditur, de interdicto Belgarum, cujus hic mentio apud Annalitam, tradit, Philippum Regem fidem illis suam obstrinxisse, ut interdictum, quod procuraverat apponi in Flandria, faceret amoveri. Ad quod faciendum, addit, Rex Franciæ consentiens, interdictum, quantum in se fuit, amoveri fecit, quod maximum gaudium in Flandria generavit... & Flammingi cantum ecclesiasticum, & Organa resumpserunt, inconsulta tamen Romana ecclesiæ, unde ipsam restitutionem sine sancta matre ecclesiæ factam non approbavit ipsa dicta ecclesiæ nisi usque ad tempora Innocentii VI. qui ad eorum humilem petitionem dictum interdictum approbando totaliter relaxavit, & obnoxios absolvi misericorditer mandavit. Hæc animadversione digna censui, ut intelligerent lectores, quæ olim inesse de censuris opinio quorundam; eas nimirum cessante causa cessare, etsi nulla absolutio præcessisset; quam demum opinionem Innocentius XI. reprobavit. MANSI

nec amplius admittendos: qua de re, cum singulari regnum nostrum studio complectamur, admodum miramur. Scit vestra sanctitas, rogantibus episcopo, decano, & capitulo ecclesiæ & civibus Cameracensibus, nos misisse magnò numero, & stipendiis milites præsidarios ad vindicandam ab imminenti exitio dictam civitatem, adeo ut ex hoc vestra sanctitatis factò utilitas ad hostem, ad nos incommoda & dedecus derivarentur. Quare provideat, ut speramus facturam: ita enim comitem & alios hostes Franciæ Cameracensium agro in regnum nostrum possent irrumpere, graviusque mala invehere. ejus urbis opera, quam nostris sumptibus, magnis operibus communitimus, &c. Dat. Parisiis. xv. die decembris. Devotus filius vester Rex Franciæ.

Injuste has querelas fundebat (d) Philippus Rex, cum non sanxisset Pontifex, ut præsidarii milites Galli ejicerentur Cameraco; sed ne utrinque copiarum excursiones in vicinos agros agendas contraherentur: ad tutandum tamen Cameracum præsidium militare teneri posse pronuntiatum fuerat. Respondit itaque iv. non. januarii insequentis anni Pontifex, in iis pacis legibus ipsius jura non violari: Nec de te, fili amantissime, aut personis aliis, quas dictum non tangit negotium, mentio facta fuit: nec insuper de civitate prædicta Cameracensi, cum communitas & cives ipsius procuratorem non miserint, aliquid tactum exitit in reformatione prædicta; nisi quod, si communitas & cives ipsi vellet adhaerere cum eisdem episcopo, decano, & capitulo reformationi pacis jam dictæ non ad offensionem comitis & patris sui prædictorum, aut terrarum subditorum eorum, sed pro defensione sua, possent habere genem armigeram & tenere, &c. Dat. iv. non. januarii pontificatus anno vii.

(d) To. 7. ep. fecr. 249.

Satisfit ipsi.

Quid de præsidario milite decretum.

Absterit quoque (e) ex ejusdem Regis animo suspicionem sinistram, quam conceperat animo, Pontificem conatum, Regem Castellæ ab illius studiis abalienare. Cui respondit Benedictus, non modo non meditarum se conjunctionem illam animorum, quæ inter ipsos intercedebat, discernere; verum etiam augere magis ac fortius astringere annisurum. Beneficiorum, quæ

XII. (e) To. 7. ep. fecr. 247.

Phil. inconsulta ecclesiæ factus in init cum Bavaris.

(a) Ep. 243.

Ludovicus ab Angli fecedere discedit.

(b) Wol. sing. in Eduar. III.

Pro Lud. ecclesiæ conciliatio do Gallus operam adhibet. Oratores ad Pont. mittit. (c) Ext. apud Bened. to. 7. ep. fecr. 242. Libellus ab iis Benedicto porrectus.

quæ ab Apostolica sede acceperat, immemor (a) Philippus Rex fœdus, inconsulto Rom. Pontifice cum hoste ecclesiæ nimirum Ludovico Bavaris fecerat, antequam censuris solveretur: utque suspicax est mala conscientia, Benedictum injuriam vindicaturum verebatur.

Ludovicus igitur, uxore sua eademque Philippi Regis nepte intercedente, Gallo se conjunxit; cum maxime Eduardus promissas pecunias, quas erat pactus, ei non dedisset: tum id etiam ignominia verteretur, ut qui gerebat imperium, a Rege stipendia acciperet. Abrogavit itaque Eduardo Bavaris Germanici imperii vicariam præfecturam, atque inducias ad Tornacum cum Francorum Rege initas se inconsulto ad firmandum cum ipso fœdus obtulit: paratum se tamen obtulit, si Anglus arbitrum controversiæ deligeret, operam se ad eam conciliandam collocaturum: Philippum Regem eam sibi auctoritatem, tum ad annuas biennalesve inducias ineundas contulisse. Quæ literæ a Wallingamo afferuntur (b): tum alia Eduardi, quibus queritur, pristina dissoluta fœdera: in Tornacensi quidem obsidione consulere Bavarum non potuisse in pacificis induciis, cum a fœderatis principibus ad eas adactus fuerit: sui tamen fuisse consilii pacem cum Philippo, nisi ipso inconsulto nunquam inire: sua vero ad Gallicum sceptrum iura ambiguo iudicio noluisse committere. Inter ceteras porro fœderis cum Bavaris initi leges ea præcipua extitit, ut Philippus, qua florebat gratia & auctoritate apud Pontificem, ad perficiendam Bavari reconciliationem incumberet. Suos itaque Gallia Rex misit ad sedem Apostolicam oratores, qui hanc libellum (c) Benedicto porrexerunt.

Credentia nuntiorum Regis est; quod Rex Franciæ protestationibus primitus per ipsam factis in Gallico ore proprio, & postea de precepto suo factis in Latino per cancellarium suum, & acceptatis per nuncios Bavaris, quod non intendebat nec intendit aliquid promittere contra sacrosanctam ecclesiæ seu ejus statum, contra sanctissimum patrem summum Pontificem seu ejus statum, contra reverendos patres dominos Cardinales, seu alias quascumque personas ecclesiasticas, seu ministros ecclesiæ; sed potius eos tueri & defendere contra quascumque personas: promissit Bavaris, quod erit sibi bonus, verus, & fidelis amicus ad promovendum & procurandum erga ecclesiæ & sanctissimum patrem nostrum reconciliationem suam. Et ex parte dicti Regis devoti filii sui supplicavit dicti nuntii domino nostro summo Pontifici, quod non credat devotum filium suum Regem Francorum fecisse aliquas promissiones contra personam suam, sacrosanctam ecclesiæ, ac eorum statum, licet forte alia ab aliquibus fuerint relata, Ann. Eccl. Tom. XXV.

ut dicitur. Supplicavit etiam sanctissimo patri, quod ipse, salvo honore ecclesiæ, gratiose velit vacare ad reconciliationem prædictam intuitu & ad preces devoti filii sui Regis Franciæ prædicti; cum infinita anima in via periculationis existens per istam reconciliationem reduci poterunt ad salutem.

Auditus Francorum Regis oratoribus, XIII. Pontifex se desiderio teneri conciliandi cum ecclesiæ Ludovici respondit, (d) si ad promerendam illius gratiam & commissa crimina rite expianda se compararet. Damnavit vero Philippi cum eo nondum soluto censuris, hæreticos & schismatis nota affecto, edictisque apostolicis defixo, ininitum fœdus: ipsumque Regem perstrinxit monita apostolica sprevisse: non respondisse mutuis studiis: descivisse a majorum gloria, qui hæreticos & schismaticos infectari, non cum iis fœdera coire, contuevisset.

Benedictus, &c. Philippo Regi Francorum illustri.

Non sufficimus admirari, quod cum [sic] notorium est toti mundo, & processus apostolici dudum, præsentem multitudinem copiosum fidelium, solemniter habiti, & exsuperabundanti per diversa mundi climata publicati, manifestius attestantur] Ludovicus prædictus hæreticus ac schismaticus, ac de hæresi & schismate sententialiter & publice condemnatus, ac profanus & crudelis adversarius, persecutor & hostis ecclesiæ sanctæ Dei; fautor quoque, receptator, & defensor hæreticorum & schismaticorum hucusque existerit, in suis damnatis hæresibus, ac hæreticorum & schismaticorum ipsorum fautoria, receptatione, ac defensione obstinato, proh dolor! animo damnabiliter perseverans; aliquis, qui sacre scripturæ ac canonum, zelumque veritatis catholice habuerit, ausus fuerit asserere, tibi que consilium vel quomodolibet suadere, ut cum homine hæretico & schismatico publice sic damnato, adhucque ut videtur in suis hæresibus & schismatibus perdurante, antequam unitati reconciliaretur ecclesiæ, posses absque propria salutis & honoris detrimento amicitias & confederationes inire: cum illa, quæ de sua natura mala sunt & damnata, nunquam valeant licite fieri bono fine.

Nec minus cogimur admirari, quod tu, filii, absque nostra & Apostolicæ sedis licentia & voluntate præcesseris ad præmissa: immo contra persuasionem nostræ consilium. Quod si secundum æquitatem attendentur, quæ circa negotium dicti Ludovici per nostram considerationem intuitu, & cum tua scientia & voluntate, ut nosti, continue facta sunt habemus, non videbatur sic transgrediendum faciliter, vel etiam contemnendum: & maxime cum ex his tua non credantur verisimiliter prosperari negotia, & ma-

XIII. Benedicti responsum. (d) Eod. to. 7. ep. fecr. 243.

Corruptur Phil. ob initum fœdus cum Bavaris.

Non consilium in ea re ecclesiæ.

& magnam nihilominus maculam non facili- ter abolendam, sicut ab aliis asseritur, per te circa negotium hujusmodi sit proces- sum, posueris in gloria tui nominis & ho- noris. Nam, sicut dolentes & tristes audi- vimus, jam mundus incipit crebris detra- ctoriis oblocutionibus multipliciter murmu- rare, abominabiliter quodammodo, sicut asse- ritur, proclamando alias esse inauditum a seculo, quod principes Christianissimi inclytæ domus Franciæ cum hæreticis & schismaticis, quos zelo fidei orthodoxæ accensî per- sequebantur & fugabant, ac eos etiam au- dire nominari horrebant, contraxerint quo- modolibet amicitias vel favores. (Hæc uti- nam perpenderent recentiores politici.)

Ceterum quantum dicta credentia recon- ciliationem prædictam contigit; providi- mus respondendum, quod si Ludovicus præ- fatus ad mandata nostra & ecclesiæ cum effectu voluerit secundum juris formam re- dire, nos qui conversionem ipsius & alio- rum omnium, quos ab ovili dominico, ex- tra quod non est alicui gratia neque salus, separari procuravit astutia diabolica, fer- ventibus desideriis affectamus, parati eri- mus eum, prout statuta volunt canonica, re- cipere ad prædictam reconciliationem dum- taxat; ac prout ejus obedientiæ, contritio- nis, & penitentiæ signa vera præstiderint, prosequi & tractare, &c. Dat. Avin. IX. kal. maii pontificatus nostri anno VII.

XIV. Refellit Argentini. (a) Ar- gentini in chron.

Refellendus ex his Albertus Argentin- nas (a), qui dum Philippum Regem Fran- corum intercessisse pro Ludovico Bavaro conciliando apud Benedictum ait, puerile responsum inepte affingit, nulla tantæ rei allata ratione, quam nolle jam Apostoli- cam sedem admittere in gratiam Ludovi- cum, cum Philippus velit; quandoquidem restitui tum gremio ecclesiæ noluerit, cum ipsa voluit: abhorret enim a rei veritate Ludovicum alterius, quam sua culpa & inconstantia, ut toties testatum vidimus Pontificem, non admissum: atque etiam tum Benedictus paratissimus ad solvendum censuris Ludovicum erat. Porrexit illi prævaricandi ansam impudica fœmina Mar- garita ducissa Charinthiæ, Joannis comi- tis Tirolensis Regis Boemiæ secundi natu filii uxor, quæ ob nullos ex viro susce-ptos liberos virginem se apud Ludovicum jactare ausa est, atque impotentia & fri- giditatis virum accusare, ut soluto eo ma- trimonio Ludovicum Bavari majorem natu filium dictum marchionem Brandeburgen- sem adulterum acciperet. Audita sceleris fama, Benedictus Bertrando patriar- chæ Aquilejensi partes dedit (b), ut si re- licto viro Charinthiæ ducissa Ludovico juniore Bavaro, non pronuntiata ab ec- clesiâ divortii cum Joanne Tirolensi comi- te sententia, matrimonio conjugari medi- taretur, illam intentata censurarum reli- gione ab scelere deterreret, moneretque